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ABSTRACT

Emphasis on the study of robustness of structures have gained attention after the famous collapse of

infrastructures over the years. After the 9/11 World Trade Center incident, a drastic increase on researches

on progressive collapse and the role of catenary action have occurred, indicating the urgency of focusing

the efforts of engineers on designing blast-resistant buildings. Aside from terror attacks, robustness of

structures is deemed significant for designing structures against natural catastrophes. In this study, the

joints are given focus in designing moment-resisting steel frames. It is the aim of this study to analyse the

robustness of steel joints using a typology that was typically used for regions with high seismicity. Hence,

the use of MRF and larger column sizes. This was done by simulating a local joint under sudden loss of the

middle column in ABAQUS.

Nine (9) finite element models were done, using joint typologies for equal, full, and partial-strength joints,

with three (3) different column sizes – HEB 340, HEB 500, and HEB 650. These typologies were taken from

a study by [1] regarding the seismic design of extended stiffened end-plates. Hence, this is a continuity on

the improvement of the typical joint used for seismic zones by focusing also on robustness, where post-

earthquake accidents can happen. Numerical results were validated from previous experimental studies

and found that the model is adequate.

Symmetry on the left and right part of the joint were evident on all models, confirming more valid outputs.

Results show that for all examined joints arching effect develops before catenary action at small rotations

under column loss. All nine models showed a trend that a more elaborate arching effect leads to a lesser

catenary action. All ES3 models have greater compression forces at small displacements compared with

their counterparts, and ended having lesser axial catenary load. Consequently, the full-strength joints,

showing the least arching effect among the models, also performed well in terms of axial capacity at larger

rotations. Moment capacity curves show a similar pattern for all models, only magnifying in strength as the

column size is increased.

Plastic dissipation energy ratios showed expected results for all models, except for ES3-P. Equal-strength

joints have approximately close contribution for the beam and the connection. Full-strength joints have

way higher contribution from the beam than the rest of the components while partial-strength joints have

more contribution on the plasticity of the connection than the beams. Convergence problems were

encountered with ES3-P, which could have been the source of discrepancy on that part of the results.

The influence of the secondary beams on the joint performance under column loss scenario was also

investigated by running separate models in ABAQUS where the secondary beams are deactivated. Results

showed very little difference in the moment capacity between the models with and without the secondary

beams. Further investigations were done by plotting the moment capacity of the secondary beams with the

primary beams. It presented that the moment capacity of the secondary beams is almost negligible when

compared with the primary beams. It is also found that the secondary beams have the same shear forces

on the beam tip, the angular plates, and the secondary bolts. PEEQ values indicate high plasticity on the

angular plates, disabling the component to transfer the loads to the secondary beams. This validated that

the forces are not transferred on the secondary beam, leading to a negligible influence on the joint. Higher

stiffness and strength of the connections must be done to investigate more on this matter.

It is recommended by the author for further studies to conduct a numerical study for pure bending only to

determine if the capacity of the joint is indeed increasing when catenary action is in effect. A higher forced

displacement at the middle column is also suggested since a 500-mm displacement does not cover rotations

larger than 0.09 rad for some models. Lastly, the stiffness and strength of the connection to the secondary

beams must be increased to be able to optimize the influence of secondary beams under column loss

scenario.
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1. INTRODUCTION

1.1 Overview

Natural catastrophes, such as earthquakes, are one of the major causes of destruction and losses—

especially in terms of costs and fatalities—when it comes to natural disasters. Various studies have been

conducted to verify the performance of buildings and to further improve their efficiency against seismic

events. However, one major aspect must also be focused on is the accidental loss of one part of a building

(i.e. column, beam) after such a disaster.

Investigations about loss of a structural part of a building are not only useful for post-earthquake effects

but also for general enhancement of a structure’s robustness. Robustness assessment is of increasing

interest in structural design. Aside from post-earthquake effects, the robustness of a structure is deemed

significant due to the increase of terrorism over the past decades. A more robust structure will lead to less

damage during damage from terror attacks, ensuring enhanced strength against progressive collapse.

Robustness, per Eurocode EN 1991-1-7:2006 [2] is defined as the ability of a structure to withstand

events like fire, explosions, impact or the consequences of human error, without being damaged to an

extent disproportionate to the original cause. Hence, robustness is a specific factor that must be generally

considered in designing buildings, since structures must have adequate robustness to resist localized

failure from abnormal/accidental loads (e.g. fire, explosion, impact, collision, or a combination of loads) [3].

Figure 1.1 Ronan Point explosion [a] (left), World Trade Center aircraft attacks [b] (right)

Study on robustness gained an increasing interest after the gas explosion in the recently-opened Ronan

Point building in England (Figure 1.1), way back 1968. The explosion caused a series of failures (hence, the

term “progressive collapse”), destroying an entire corner of the building. More recently, the 9/11 aircraft

[a] The Daily Telegraph, 1968
[b] Spencer Platt/GettyImages, 2001
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attacks triggered engineers from all over the world to conduct more thorough researches on the said topic.

In fact, El-Tawil [4] compiled statistics of published studies over the years regarding progressive collapse

as seen on Figure 1.2. The rate of published papers increased in a considerable amount succeeding the 9/11

historical event.

Figure 1.2. Statistics on the number of published studies on progressive collapse by El-Tawil et al [4]

1.2 Robustness – the concept of progressive collapse and catenary action

Blockley et al [5] indicated in their study that a robust structure should be attained by (a) preventing the

action or reducing it to an acceptable probability, (b) protecting the building, and (c) reducing the building

sensitivity to disproportionate collapse. Designers must be able to prove that removal of any structural

building component must not generate complete collapse of the structure. Local damage must be controlled

within the storeys above and below the part where the element is removed. This case has significant

uncertainties in the problem formulation and appropriate assessment of its robustness must be accounted

for.

Formisano et al [6] defined the concept of progressive collapse for structures which is usually the

process that happens when a structure is not robust. It is of great interest in assessing robustness since

removal of any element could lead to a progressive collapse. It is when the final failure state is excessively

larger than the initial one that caused it. Simply put, ASCE [7] defined it as “the spread of an initial local

failure from element to element resulting, eventually, in the collapse of an entire structure or a

disproportionately large part of it.” Thus, the “domino effect” scenario describes this phenomenon.

Development of catenary action plays a significant part as well in the robustness of structures. It ensures

enough ductility and redistribution capability of the structure after sudden column removal situation. To

demonstrate, it happens when a vertical load P is resisted by a tensile internal force T (Figure 1.3) after the

beam experiences a deflection Δ.

Figure 1.3. Catenary action
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While the idea of catenary action is not new in general, it is of great interest in recent studies on designing

infrastructures against blast and fire. It has two very interesting design implications which gives it a good

potential against such scenarios described by Yin and Wang [8]:

1. When catenary action is in effect, the beam’s resistance is not entirely limited by its material

properties, but is related to its deflection. Hence, a beam with reduced material capacity (e.g. due

to fire or blast attack) can still resist the load applied, merely by deflecting the beam.

2. Under situations when an axially restrained beam is experiencing temperature that is above its

regular limit for pure flexural bending, it will always develop catenary actions.

From these reasons, one can conclude that taking advantage of catenary action is important in designing

robust structures in terms of safety and cost optimization. It is evident in such cases that the bolts of the

beam-column joint are critical in this state. They are exposed to huge amount of forces (e.g. axial forces,

shear forces, and bending moment), which is caused by the secondary effects and catenary action that is

growing into the structure.

Joints such as stiffened extended end plates are typically used in steel structures for connecting beams and

columns. However, information on such joints subjected to column removal under catenary actions are not

as comprehensive as seismic scenario. Dinu et al [3] mentioned in their study that design standards for

robustness are rather generic and do not account specific cases (e.g. construction type, explosion from

external factors). Hence, emphasis on their behaviour under this kind of action must be done on a more

thorough approach.

1.2.1 Local failure: column loss and the role of connections

Robustness is a very broad topic due to the vast amount of cases that must be considered. A structure can

be enhanced for robustness against explosion (that eventually can cause fire), seismic, impact, and even a

combination of various causes. That is why it is also advantageous to consider the result of the action on

local failure situations, rather than determining the load impact on the whole structure. For building,

specifically, local failure is usually due to the extreme impairment of a structural member (say, the column

or the beam). This study therefore focused on the case when a column is lost in the local part of a typical

structure (rectangular, multi-storey) after a specific scenario (i.e. earthquake, blast).

Figure 1.4. Middle column loss scenario in a structure

More precisely, the case in which a middle internal column (an example shown in Figure 1.4) was studied

in this analysis. The catenary action was analysed, taking a significant look on the behaviour of the

connections during this scenario. Depending on its strength, ductility, and stiffness, the load transfer could

be successful, allowing the catenary action to mobilize.

A structure is then said to be robust if its structural integrity is not completely lost in such events.


[…]


to make any additional inference. As a recommendation, re-running and re-meshing the model would lead

to a better convergence which in turn give out reasonable outcomes. Aside from that, it is also evident that

the ES3-P model has the highest compressive arching effect, which also lead to a lower catenary action at

larger rotations, same case as the previous models.

The high PEEQ value of the angular plates (followed by the bolts) are also observed for partial-strength

joints, as seen on Figure 6.17. This indicates the same issue of the other models, wherein high plasticity at

the angular plates (especially for smaller columns) would lead to inability to transfer the loads to the

secondary beams, decreasing the influence of the secondary beams on the joint under column loss scenario.

Lastly, the same result was also observed with higher plasticity of the bottom ribs on larger columns where

it is the opposite for the smaller ones. This is due to the size of the ribs, in which they are more

proportionate in size with the smaller columns. That is why on the case of ES-3 (also for the other set of

models), the ribs on the bottom are more plasticized.
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Figure 6.16. Rotation vs plastic deformation of each connection component for partial-strength joints
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Figure 6.17. PEEQ values of each connection component for partial-strength joints
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Figure 6.18. PD energy ratio of each joint component, the connection component combined (partial-strength joints)
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Figure 6.19. PEEQ images of the partial-strength joints
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6.6 ANALYSIS 2: Influence of the secondary beam

As indicated in the previous sections, the influence of the secondary beam was also analysed in this study.

To do that, another set of models were done in ABAQUS on the same models, only deactivating the effect of

the secondary beam. The results will be extracted from ABAQUS, similar to what was done in the first set

of models.

Figure 6.20 shows the plot of the moment capacity curve of the joint with no secondary beams compared

with the ones with secondary beams. As seen on the figure, the plots of both cases for ES1-E, ES2-E, and

ES3-E are overlapping, values are almost equal, only varying by approximately around 50-300N.

Figure 6.20. Comparison of moment capacity curves with and without secondary beams
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from the secondary beam that are practically insignificant when compared with the contribution from the

primary beam. This means that the connections of the secondary beam are much weaker than the

connections on the primary beams.

Figure 6.21. Comparison of the moment capacity curves of the primary and secondary beam
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Discrepancy on the bolts are taken to be from the irregularities and the movement of the bolts from the

bolt holes that are larger than the nominal diameter, as prescribed by the Eurocode [46].

Further recommendations to investigate the influence of the secondary beam is to improve the strength

and ductility of the connection (e.g. increasing the bolt grade, steel grade, or bolt sizes). In this way, the

effect of the secondary beam will be determined since the bolts will be able to transfer the loads to the

secondary beam.

Figure 6.22. PEEQ images of the beams (top-bottom: equal-strength models, full-strength models, partial-strength

models)
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Figure 6.23. Rotation vs shear force curve of the angular plate, secondary beam tip, and the secondary bolts of the ES1

models
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7. CONCLUSIONS AND RECOMMENDATIONS

It has been shown how the performance of moment-resisting steel frames under progressive collapse is

greatly affected by the behaviour of its joints. A numerical investigation on stiffened extended end-plate

bolted connections was presented in this study, giving light to the performance of various joint typologies

recommended in seismic zones when it is also under column loss scenario. Finite element models were

done to simulate such scenarios on nine typologies, which was validated on previous experimental and

numerical results. Results showed symmetry on both side of the connections, allowing a desirable outcome.

Based on the results discussed in this analysis, the following conclusions are presented:

1. Under column loss scenario, the arching effect in compression was the initial process that occurred

on the joint. After this stage, when rotations are larger, this becomes less apparent, and tensile

catenary forces are progressing on the beams, which consequently increases in length. It has been

shown that the lesser this compressive arching effect, the larger the catenary action is that

propagates on the beam.

2. The catenary action was investigated to modify the internal forces on the joint. Previous studies

show that the internal forces are different when it is just under pure bending. Meanwhile, in this

study, it was presented that large axial forces develop on the beam at larger displacements,

validating the optimization of catenary action on column loss scenario.

3. All models, except for ES3-P, delivered expected results based on the plastic dissipation energy

ratio with regards to the joint typology used. Equal-strength joints have close contributions from

the beam and the connections, full-strength joints have way larger contribution from the beam

than the connections, while partial-strength joints have contribution on the plastic energy higher

on the connections than the beams.

4. The ductility of the connection is significant on the development of the catenary action.

5. The rib stiffeners on the top (tension side) are found to have larger plasticity on smaller columns

(i.e. ES-1 and ES-2 models) while for larger beam (i.e. ES-3 models), the bottom stiffeners

(compression side) have larger plasticity. This is due to the proportionality of the size of the beams

with respect to the size of the stiffeners, wherein the smaller beam, a more proportionate size was

achieved.

6. Moment capacity curves showed a similar pattern for all models under column loss scenario, only

increasing in strength as the column size is increased.

7. The influence of the secondary beam is deemed insufficient in this study. Higher stiffness and

strength of the secondary beam connection must be done to allow further investigations on its

influence on the joint. In this study, the moment capacity of the secondary beams is almost

negligible when compared to the primary beams, due to the same reason mentioned previously.

PEEQ images showed that the angular plates experienced large plasticity for all models, indicating

failure even before transferring the loads to the secondary beams. It was also shown that the shear

forces on the angular plate, secondary beam tip, and the secondary bolts are almost equal, proving

that the forces due to the column loss are not transferred in the beam.

The following recommendations, for further study, are listed below:

1. Larger displacements set on ABAQUS must be utilized when running the model since a 500-mm

forced displacement only achieved rotation at around 0.09 rad for some models.
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2. Re-simulating the ES3-P model where convergence problems are minimized, if not eliminated,

must be done to verify its performance.

3. Investigating on the case of the typologies presented in this study under pure bending is advised

to compare the performance of this type of connection under both cases.

4. Increasing the stiffness and strength of the secondary beam connection would give more light on

the influence of the secondary beams under loss of the middle column scenario.
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11. APPENDICES
