## Reviewer's form for thesis evaluation

### 1. Identification of the student

| | |
|----------------|--|
| Student: | JOSEPH ROMEO MATEO DIÑO |
| Thesis: | Numerical investigation of the robustness of extended end-plate bolted beam-to-column joints subjected to column removal |
| Institution: | University of Napoli Federico II |
| Academic year: | 2016/2017 |

### 2. Identification of the reviewer

| | |
|--------------|----------------------------------|
| Name: | Attilio De Martino |
| Institution: | University of Napoli Federico II |
| Position: | Full Professor |

### 3. Fulfillment of thesis goals

excellent above aver. average below aver. weak

Comments: The work presented in this thesis fulfilled the expected objectives. The results are very interesting

### 4. Academic/scientific/technical quality

excellent above aver. average below aver. weak

Comments: The research activity developed in this thesis is well organized and well carried out. The candidate carried out comprehensive parametric finite element analyses on the behavior of stiffened joints under column loss. The Candidate investigated the influence of transverse beams on the joint robustness. The results are interesting.

### 5. Formal arrangement of the thesis and level of language

| | | | | |
|--|--------------------------------------|----------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------|
| excellent <input checked="" type="checkbox"/> | above aver. <input type="checkbox"/> | average <input type="checkbox"/> | below aver. <input type="checkbox"/> | weak <input type="checkbox"/> |
| Comments: The thesis is well written and well organized. | | | | |

### 6. Further comments

| |
|---|
| For future extension of the work it is suggested to validate analytical models on the basis of the obtained finite element results. |
|---|

### 7. Grade: B (very good)

Use the following scale

| | | | | | |
|---------------|---------------|----------|------------------|----------------|----------|
| A (excellent) | B (very good) | C (good) | D (satisfactory) | E (sufficient) | F (fail) |
|---------------|---------------|----------|------------------|----------------|----------|

Place Napoli

14 February 2017

The Reviewer

Signature